
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-139

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I., PER SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA ALLA 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA “SPORTCITY DAY”. CIG Z1B37C9599 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Adottata il 26/09/2022
Esecutiva dal 13/10/2022

26/09/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-139

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016  E  S.M.I.,  PER  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  ALLA 
MANIFESTAZIONE  SPORTIVA  “SPORTCITY  DAY”  CIG  Z1B37C9599  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRETTORE visti:- il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i. come integrato dal D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 nonché il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comuna di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;- la L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come modificata dalla L. n. 145/2018, art. 1, comma  130;- gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;- la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;- il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta -bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; - gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im -pegni di spesa;- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



visti inoltre:
-  la L. 98/2013;
-  la nota prot. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene -rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati  i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tartaglia  è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, nell’ambito  dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:
- la promozione delle attività sportive rientra nei principi e più specificatamente negli “obiettivi  preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune Genova;- a fronte di questo “obiettivo preminente”, la Civica Amministrazione è accorta nel cogliere ogni  occasione che possa comportare un beneficio per la collettività, sostenendo l’organizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi di rilievo nazionale ed internazionale;

Premesso, inoltre, che:-  l’iniziativa SportCity Day, promossa dalla Fondazione SportCity, è una manifestazione di respi-ro nazionale, una giornata interamente dedicata alle varie discipline sportive, tesa a rafforzare la  posizione dello sport all’interno del contesto sociale italiano, riscopertosi come valore fondamen -tale, essenziale e necessario della società, anche a fronte del lungo, forzoso stop occorso durante  la pandemia mondiale, la quale ha interrotto qualsivoglia attività;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  SportCity Day giunge alla sua II^ edizione, relativa all’anno 2022, dopo il conclamato successo  di quella precedente, distintasi specialmente in termini di partecipazione di pubblico ed amplia-mente celebrata dai media, con elevate aspettative e con l’intenzione quantomeno di eguagliarne il successo;-  la Civica Amministrazione ha ritenuto appropriato ed opportuno aderire al progetto offertodalla Fondazione  SportCity,  la quale propone come obiettivo quello di avvicinare la cittadinanza allo sport,  con nuove modalità,  puntando sulla sostenibilità,  nonché sull’accessibilità delle aree urbane,  sull’accrescimento della qualità della vita dei singoli cittadini e della loro salute
Dato atto che:

−  con Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 119, è stato approvato il progetto relativo alla  manifestazione sportiva denominata “SportCity Day”, prevista per il giorno 18 settembre 2022, che si svolgerà nelle piazze e nelle aree verdi di tutti e nove i Municipi che vanno a costituire il territorio del  Comune di Genova;
Considerato che:

−  si rende necessario, al fine di garantire l’incolumità e l’eventuale primo soccorso alla cittadinanza par-tecipante, coadiuvare l’organizzazione dell’evento in questione con la presenza di un servizio di assi-stenza sanitaria, consistente, nella fattispecie, nella presenza di un’autoambulanza nei luoghi di svolgi-mento delle dimostrazioni sportive;
Dato atto, inoltre, che:

−  per il servizio in oggetto al presente provvedimento sono stati  richiesti n. 3 preventivi  ai seguenti  operatori appartenenti al settore dell’assistenza sanitaria del territorio del Comune di Genova:
o  ANPAS Liguria, come da nota prot. n. 334609 del 06/09/2022;
o  MISERICORDIA Genova Centro, come da prot. n. 334670 del 06/09/2022;
o  CROCE ROSSA, come da prot. n. 334649 del 06/09/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:
−  il preventivo con l’offerta economica migliore, come da nota prot. n. 349821 del 16/09/2022, è ri-sultato essere quello proposto da “MISERICORDIA Genova Centro”, che offre un servizio consistente  in:
o ambulanza di tipo A con equipaggio soccorritori avanzati;
o costo per ogni ambulanza € 120,00 al giorno;

−  la spesa complessiva viene a quantificarsi in € 1.080,00 al netto di IVA;dato, ulteriormente, atto che:
−  in data 16/09/2022 è stato acquisito il CIG Z1B37C9599 sulla piattaforma preposta messa a dispo -sizione da ANAC;
Preso atto che:

−  in ragione dell’importo stimato della fornitura, inferiore alla soglia di € 139.000,00, indicata dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, integrato dal  D.L. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea agli artt. 36,  comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con l’affidamen-to diretto dell’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, anche senza previa consultazione di più operatori  economici,  nel rispetto dei principi  di  imparzialità,  parità di  trattamento, trasparenza e del principio di rotazione degli incarichi e degli inviti, di cui agli  artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto, inoltre, del “Comunicato del Presidente, del 30 ottobre 2018” – Anac - Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabi -lità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 €”, alla luce di quanto previsto dalla L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come modifi -cata dalla L. n. 145/2018, art. 1, comma 130, che ha sostituito l’importo previsto originario di  € 1.000 con € 5.000, per il quale si ritiene possibile procedere senza l’acquisizione di comuni -cazioni telematiche;
−  l’entità della contribuzione dovuta all’ANAC, per il presente affidamento, ai sensi di quanto  stabilito dalla stessa Autorità con propria deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015, è pari a zero, considerato che l’importo del contratto è inferiore alla soglia di € 40.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto che per quanto premesso finora, considerata l’imprescindibilità del servizio di assistenza sa -nitaria consistente nella presenza di mezzi di soccorso e di personale qualificato volto a garantire l’in-columità e l’eventuale primo soccorso ai partecipanti all’evento SportCity Day, la Civica Amministra-zione giudica congrua l’offerta di “MISERICORDIA Genova Centro” e valuta positivamente l’opportuni-tà di affidare il servizio in oggetto al predetto operatore mediante affidamento diretto ex art. 36, com-ma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
Dato atto, infine, che:
− relativamente all’operatore economico “MISERICORDIA Genova Centro” è stato acquisito il DURC (documento unico di regolarità contributiva) e sono state espletate con esito regolare le verifiche presso l’Agenzia delle Entrate competente;
− per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, al presente affida -mento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
− ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipo -logia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;
− l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad av -venuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’opera-tore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit.; 
− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs.  50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;
−  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147  

bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.      di assegnare, per quanto esplicitato in narrativa che si intende integralmente richiamato, ai  sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il servizio di assistenza sanita-ria alla manifestazione sportiva “SportCity Day”  a “Federazione Regionale Misercordie della Liguria” -  “MISERICORDIA Genova Centro”,  con sede legale in vie delle Eriche n.  102/104, 16121- Genova (GE) – P. IVA / C.F. 95228100103 (BENF. 60387);
2.     di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite  dall’art.23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma  6/1 e Pdc 1.3, la somma di € 1.317,60 dal capitolo U/39540 “Prestazioni professionali e   specia-listiche” a favore del capitolo U/39526 “Acquisizione Di Servizi Diversi” affidati alla stessa re-sponsabilità gestionale CdR 1361;
3.     di impegnare la somma € 1.317,60 - di cui imponibile € 1.080,00 oltre € 237,60 per IVA al 22% - sul capitolo 39526 “Acquisizione Di Servizi Diversi” Centro di Costo 2850 - Piano dei 

Conti 1.03.02.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio 2022, - (IMP 2022/12715);

4.    di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente ri-sulta congrua;
5.    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.  Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di ca-rattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento dell’aggiudica-zione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedi -menti interdittivi o qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
6.     di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commer-ciale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.    di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla prestazione  della garanzia definitiva;
8.    di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race, agli adempi-menti relativi alla stipula del contratto demandando, alla stessa Direzione, la registrazione del-l’atto stesso;
9.   di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per il pagamento, con atto di liquidazione in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in forma-to elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
10.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
11.  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva Delibera-zione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;
12.  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, comma 173, della Legge n.  266/2005;
13.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-si, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;
14.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-139
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I., PER SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA ALLA MANIFESTAZIONE 
SPORTIVA  “SPORTCITY  DAY”.  CIG  Z1B37C9599  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


